

Số 46 /KH - CTĐNTL

Nam Từ Liêm, ngày 21 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tham gia chương trình “Hành trình tri ân” nhân kỷ niệm 77 năm ngày  
Thương binh - Liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2024 gắn với việc triển khai  
chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và chương trình  
“Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật) tại 03 tỉnh:  
Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị năm 2024

Thiết thực kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); thực hiện Kế hoạch số 30/KH - CTĐHN ngày 21/6/2024 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc tổ chức chương trình “Hành trình tri ân” gắn với triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” tại 03 tỉnh Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị năm 2024. Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tham gia chương trình “Hành trình tri ân” gắn với triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo” tại tỉnh Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị của thành phố với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục truyền thống Cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của cán bộ Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm đến các thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tạo phong trào thi đua trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân tham gia chăm sóc, giúp đỡ, động viên, tri ân gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình người có công với Cách mạng.

2. Kịp thời chia sẻ, động viên và hỗ trợ nguồn lực để trợ giúp cho ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, yên tâm vươn khơi, bám biển; trao tặng quà, cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm thể hiện trách nhiệm, tình cảm đồng thời tạo được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể các cấp; thu hút được đông đảo cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân tham gia.

**II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Từ ngày 16 đến 19 tháng 7 năm 2024.

**III. ĐỊA ĐIỂM:** Tại 3 tỉnh Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị

**IV. THÀNH PHẦN:**

Thành phố tổ chức chương trình “Hành trình tri ân” nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ gắn với triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo”

và chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” tại 03 tỉnh là tỉnh Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, với 02 chương trình lớn, cùng với việc tri ân tại các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích cách mạng trên địa bàn rộng.

Quận Nam Từ Liêm cử đoàn tham gia hành trình tri gắn với thực hiện chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo” nhằm hoàn thành chỉ tiêu thi đua năm 2024 do thành phố giao với tổng trị giá tiền và hàng là 170.000.000 đồng, cụ thể như sau:

- Tiền mặt đóng góp chung với thành phố: 150.000.000 đồng.
- Quà tặng: 100 suất; trị giá 200.000 đồng/suất quà.

**Thành phần tham gia:** Gồm 15 người là cán bộ, hội viên, nhà hảo tâm.

#### V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Tổ chức dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang Trường Sơn, Đường 9, Thành Cổ, ngã ba Đồng Lộc, Trường Bồn.

- Các hoạt động Tri ân gắn với triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” tổ chức tại 03 tỉnh tỉnh Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị với các hoạt động: Trao tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng; tặng quà cho ngư dân nghèo, khó khăn; trao tặng học bổng cho con em ngư dân nghèo, khó khăn vươn lên trong học tập; hỗ trợ sinh kế cho gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sỹ; Tổ chức các hoạt động giao lưu chia sẻ kinh nghiệm công tác giữa Hội Chữ thập đỏ Hà Nội với Hội Chữ Thập đỏ tỉnh Quảng Bình, Hà Tĩnh.

**Dự kiến lịch trình chuyến công tác: Từ ngày 16-19/7/2024**

TH/ GIAN	NỘI DUNG	GHI CHÚ
<b>Ngày 16/7/2024 (Ngày thứ nhất)</b>		
5h30	Xuất phát tại Trụ sở Hội Chữ thập đỏ Thành phố.	Ăn sáng trên ô tô
11h00-11h45	Ăn trưa dọc đường.	
14h30-15h30	Dâng hương tại Ngã Ba Đồng Lộc, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh.	
15h30-19h30	Xuất phát đến Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.	
19h30-20h30	Đoàn di chuyển và nhận phòng nghỉ tại khách sạn bãi biển Nhật Lệ, Đồng Hới, Quảng Bình sau đó giao lưu ăn tối	
<b>Ngày 17/7/2024 (Ngày thứ hai)</b>		
6h30-8h00	Ăn sáng, đoàn trả phòng.	

8h00-11h00	Đoàn xuất phát: - Đi viếng nghĩa trang đường 9; - Thăm Thành cổ Quảng Trị.	
11h00-12h30	Đoàn ăn trưa.	
12h45-14h30	Đoàn thăm viếng nghĩa trang Trường Sơn.	
14h30-16h00	Đoàn di chuyển và nhận phòng nghỉ tại khách sạn bãi biển Nhật Lệ, Đồng Hới, Quảng Bình sau đó giao lưu ăn tối.	
19h00	Đoàn giao lưu và ăn tối.	
<b>Ngày 18/7/2024 (Ngày thứ ba)</b>		
6h00-6h30	Đoàn trả phòng, ăn sáng sau đó di chuyển đến địa điểm tổ chức các hoạt động.	
7h30-10h00	Tổ chức các hoạt động nhân đạo tại tỉnh Quảng Bình nguồn lực hỗ trợ do Ban Phong trào (mảng Chăm sóc sức khỏe) tham mưu trị giá khoảng 120 triệu đồng trở lên. - Tổ chức khai mạc các hoạt động : + Khai mạc Chương trình “Hành trình tri ân ♪ nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 tại tỉnh Quảng Bình; + Trao tặng quà (xe đạp, học bổng, cờ Tổ quốc... cho gia đình chính sách, gia đình TBLS và ngư dân nghèo);	
10h30-12h30	Di chuyển về Thiên Cầm, tỉnh Hà Tĩnh và ăn trưa dọc đường.	
14h00-16h00	Tổ chức các hoạt động nhân đạo tại tỉnh Hà Tĩnh nguồn lực hỗ trợ do Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm tham mưu trị giá khoảng 120 triệu đồng trở lên. - Tổ chức khai mạc các hoạt động : + Khai mạc Chương trình “Hành trình tri ân ♪ nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 tại tỉnh Hà Tĩnh; + Trao tặng quà (xe đạp, học bổng, cờ Tổ quốc... cho gia đình chính sách, gia đình TBLS và ngư dân nghèo);	



17h00	Đoàn di chuyển và nhận phòng nghỉ tại khách sạn ở bãi biển Thiên Cẩm, Hà Tĩnh.	
19h00	Giao lưu và ăn tối.	
<b>Ngày 19/7/2024 ( Ngày thứ tư)</b>		
6h30-7h30	Đoàn ăn sáng, tắm biển tự do...sau đó trả phòng Khách sạn	
7h30-10h00	Đoàn xuất phát về Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Truong Bồn	
10h00	Dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, cựu thanh niên xung phong tại Truong Bồn	
12h00	Đoàn ăn trưa	
13h00	Đoàn xuất phát về Hà Nội	
19h00	Đoàn về Hà Nội và kết thúc Hành trình.	

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ Quận**

- Báo cáo Quận ủy, UBND Quận về chương trình công tác và xây dựng kế hoạch, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học ủng hộ nguồn lực.
- Tổng hợp số lượng người tham gia đoàn, phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ thành phố quản lý đảm bảo an toàn suốt hành trình.
- Tiếp nhận tiền, hàng do Hội Chữ thập đỏ cơ sở, các nhà hảo tâm ủng hộ.
- Chuẩn bị tiền, hàng hóa các suất quà chuyển đến Hội Chữ thập đỏ thành phố đúng thời hạn.

### **2. Hội Chữ thập đỏ 10 phường**

- Thông báo kế hoạch, lịch trình để huy động nguồn lực và người tham gia:
- + Đóng góp tiền mặt: 4.000.000 đồng/đơn vị.
- + Huy động hàng hóa gồm: Mỹ tôm, vở viết tiểu học, vở viết THCS, bút viết (nếu có hàng hóa khác thì trao đổi trực tiếp trước với Quận Hội)
- Thông báo người tham gia đoàn công tác tuân thủ thời gian theo lịch trình và các quy định chung của chuyến đi. Mỗi người mang theo 01 áo Chữ thập đỏ, mang dép, giày thấp, trang phục có quần áo tắm biển.

### **3. Chi hội Chữ thập đỏ trường học**

- Huy động nguồn lực gồm tiền mặt và Mỹ tôm, vở viết tiểu học, vở viết THCS, bút viết (nếu có hàng hóa khác thì trao đổi trực tiếp trước với Quận Hội)

#### 4. Kinh phí chi công tác tổ chức

- Chi phí cho người tham gia đoàn gồm xe ô tô, ăn, uống, phòng ngủ, Lễ, tham quan do người tham gia đóng góp; sẽ tổng hợp cùng thành phố để chia đều theo đầu người, *dự kiến 3,5 triệu đồng/người (quyết toán trên đường về).*

#### 5. Tiến độ thực hiện

- Gửi danh sách tham gia đoàn trong ngày 05/7/2024 (thứ Sáu)

- Nộp tiền và hàng hóa trong ngày 08/7/2024 (thứ Hai)

\* Danh sách người tham gia chương trình theo mẫu sau:

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Chức vụ	Số điện thoại

Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm đề nghị các đơn vị cơ sở, các ông, bà tham gia đoàn cùng phối hợp để chuyển công tác thành công tốt đẹp. Mọi thông tin xin liên hệ điện thoại: 0243 8373404 hoặc 096 823 8855./.

#### Nơi nhận:

- Hội CTĐ TP Hà Nội;
- QU-UBND quận Nam Từ Liêm;
- BCH Hội CTĐ quận Nam Từ Liêm;
- Hội CTĐ các phường;
- Chi hội CTĐ trường học;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Thiệu Thúy Vẽ

